Blasphemia est quando de Deo aliquid negatur, quod illi conuenit, uti esset si quis diceret, Deus non sapit; est impotens ad aliquid, & c. Item si quis Deo attribuat, quod de eo debet negari, ut si quis diceret Deum determinare homines ad peccata, vel damnationem æternam sine præuilo in eis peccato & c. tale vero nihil à Christo Domino audio in verbis Christi, solum ait: *Ego sum nempe, quem me esse audieratis & ex operibus cognoscere poteratis, Filius Dei imo Deus.* An autem hoc ita serio querenti respondere, & quidem Pontifici & concilio, sit blasphemia, nondum apparet, & nescio quomodo aliquo rationali discursu hoc ex Christi dicto possit distillari. Si dixisset, Deus ille, quem vos hætenus coluistis docti per Moysen, non est verus Deus; sed ego sum; tunc fateor fuisset blasphemia grauis: & id non dicit, Deum hætenus notum vobis & creditum in sua æstimatione relinquere, & quis ipsemet sit, illi notitiæ addit, & quod addit, non repugnat Deo, sed consonat: quia in lege vestra, ò Iudæi, & Deus, & Dij, appellati sunt, qui erant homines, & Deus filij sine dubio habet, quia vos ipsi eum appellatis Patrem. Sed hæc erat vestra & tenebrarum potestas. idcirco Pontifex, qui iam sententiam de blasphemia tulerat pergit alios in suam trahere sententiam, & præcipitare: *Quid vobis videtur:* nam quid mihi videatur iam dicit.

Deus meus considero humani ingenij peruicaciam & nequitiam in isto Caipha, iste intendit omnes, qui in concilio illo magno sunt mouere ad effectum & iudicium suis passionibus consonum. Ideo non querit: an illa Christi responsa sint tolerabilia? an sanum possint habere sensum? an vera? sed ait: *Audistis blasphemiam.* Nequam omnino verbum. nam quis hoc audiebat, tam serio à Pontifice dici, certè apud te cogitabat, si tu non censeas blasphemiam quam censuit Pontifex tuus, diceris stupidus, qui non audias, sed sis surdaster, cede igitur Pontificis censura, ut non incurras notam surditatis. Cum igitur hac vafricie, omnes qui in concilio erant circumuenisset, & imbutisset, iam facile est æstimare, quid eis vilum fuerit, qui apprehenderunt Christi dictum esse blasphemiam, & ideo seuerissime puniendam. ò Deus præserua me & cunctos tuos fideles, à talibus machinationibus.

§. 150. *Qui omnes condemnarunt eum esse reum mortis, v. 64.*

Quid non valet in rebus Principum exemplum: siquidem eo errante & in

& in peccatum inclinante subditi plerumque mox sequuntur: utinam tantum posset etiam ad bonum: vide ad verbum iniquum Præfulis quid dicant Consules? attipulantur, fauent, gaudent, quia Præful vult, quia Pontifex dixit: & nemo se hic opponit ex toto Concilio, sed vna voce omnes condemnant Iesum tam clarè innocentem reum esse mortis. Videntur autem generali quadam acclamatione seu vociferatione eum condemnasse, non per ordinem dictis sententijs, seu iactis calculis, quod est novum vitium Concilij & arguit prædatorium fuisse conciliabulum.

O Peruersum iudicium! ô extrema malitia & pessima inuidia, quoniam non detrudis homines! Christus Deus ipse profitendo veritatem tantopere testimonijs scripturæ & miraculis probatam condemnatur de blasphemia: qui tam sollicitus fuit cultor patris? & qui sine peccato est, iudicatur reus mortis. O Clementissime Iesu, utinam ab Impijs & Hæreticis vsque hodie non sic iudicareris in Ecclesia tua & in membris tuis, qui ex proprijs sensibus pertinacia & malæ vitæ peruerlitate ac inuidia verba tua in peius interpretantur, & Ecclesiam tuam blasphemix ac Idololatriæ condemnant: si hoc fecerunt Iudæi, Legis periti contra te ipsum, quid mirum si hæretici & mali id faciant Ecclesiæ? da benignissime Iesu gratiam, ne & nos Iudæis similes simus, ne proximos nostros ex proprio nostro sensu vel passione vel inuidia iudicemus & condemnemus. Da obsecro etiam gratiam, ut sicut tu a deo iniquam condemnationis sententiam tam patienter pro nobis sustinuisti, ita nos sinistra & priuata hominum iudicia toleremus, qui in multis noxij sumus.

§. 157. *Et caperunt quidam conspuere in eum. v. 65.*

Hactenus fuerant Iudicēs hi & accusatores & testes, nunc etiam incipiunt esse carnifices, & executores sententiæ suæ. Profecto præclarum exemplar alicuius concilij & Iudicij hic habemus, in quo speculari se possint omnes mortales. Sed videamus quid agant noui illi carnifices, an bene exequantur Iudicij sententiam. Ego & Christus Dominus meus modo audiimus ipsum esse reum mortis, & ecce, video eum conspui, quid hoc est? Deur. 24. lego: *Educa blasphemum extra castra, & lapidet eum omnis populus.* Si igitur vere blasphemasse eum iudicatis, cur eum non educitis extra urbem vel saltem curiam Pontificis? cur conspuitis? sed video novos hos carnifices etiam nouis vti lapidibus, etiam noua area, nempe domo Capitulari, seu Iudiciali.

A Nima mea quid putas fuisse animi Christo Domino tuo, quando tali forma contra eum procedebatur? quando velut nouus Actæon & fuit.

suismet subditis & creaturis, tanquam nouis canibus circumdabatur, & moribus viperinis impetebatur. O vos nequam Iudices est hoc diligere Iudicium, & quære veritatem, & facere iustitiam, & conspuere nimirum faciem illam venerabilem, adorandam & consolatione plenissimam, quam tanto desiderio & solatio aspiciebant prius omnes tribulati, infirmi, oblesiti, pœnitentes, & cæteri vt dicerent, teste S. Brigitta, cum languerent, *Eamus & filium Maria videamus*: nec non gentiles, dicentes Philippo: *Domine volumus Iesum videre*. Ioan. 12. In faciem, inquam, illam, in quam desiderant omnes sancti prospicere in cælis pro premio laborum suorum, & mercede tribulationum in hanc tanquam angelum fœtidissimum & sordidissimum expuunt isti sordes suas ab imo pectore vi extractas quasi non esset alius aprior hisce sordibus locus, quam ista sancta facies Christi: vnde & a Prophetis notata est hæc pœna: *faciem meam non auerti ab increpantibus & conspuentibus in me*: & ipse Dominus eundo in Hierusalem dicens: *Ecce ascendum Hierosolymam, & filius hominis illudetur & flagellabitur & conspuetur*. Num. 12. patet, maximam fuisse ignominiam, si Pater spuisset in faciem filii: quanta igitur est creaturam spueri in faciem Dei viuientis & videntis, sed quoniam hodie faciem Christi conspuunt? nonne qui impuris cogitationibus aut cupiditatibus animam suam hoc est Dei imaginem fœdant: ô Christe spuis fœdissimis conspuite, munda nos,

S. 152. *Et velare faciem eius. v. 65.*

Modo noui lictores, creati suamet voluntate, ex Principibus Sacerdotum & Doctoribus Legum & ex Principibus Reip. Christum quasi blasphemum modo plane nouo lapidauerunt, nempe ineptissime & scurrarum more conspurauerunt. iam quasi vulneratum valde obligare incipiunt & ex carnificibus fiunt chirurgi. Vel si maus intelligere serio agi, faciem sanctam indignam indicant, quæ videat & videatur ab alijs, ideoque abscondunt, implentes Prætoris Romani edictum. *Ita lictor, caput obnubio, & postea infelici arbore suspendito*. Potest & sic intelligi ista velario, vt intenderint isti scurræ, sputis iam iactis eius faciem perfricare, & cauere ne deflueret ille spurcus nimbus de facie in terram, sed in ea induraretur.

O Dedecus mundi! quomodo mundities tractatur? quomodo defædatur? facies decora nimis facies, sancta, facies adoranda, facies desiderabilis. Hoc videns animaduerto aliquod mundi secretum: nimirum, quod Mundus peccatorum, conetur, optet, in peccatis suis non videri, vel ab homine, vel ipso Deo, ne remoram aliquam patiantur in conscientia sua, malæ cursu ad peccandum dicente Iob. 27. *Nubes umbraculum eius & non videt*

videt que aguntur: sed frustra. Existimasti inique quod ero tui similis? arguam te & statuam contra faciem tuam. Tu cordium Deus, ne finas me miserum peccatorem, vel meorum, vel oculorum tuorum obliuisci, vt velim eos tegere, aliter quam Seraphim, qui venerantes Deitatem tuam incomprehensibilem, velant facies suas præ Maiestate tua in cælis continuo: ô benedicta facies, ô pulchra & decora nimis quando licebit intueri te, contemplari te in excellentia pulchritudinis tuæ, vt possim satiari de te satietate infinita.

§. 153. Et Colaphis eum cedere. v. 65.

Initium Christi passionum post condemnationem eius fuit conspuratio, deinde velatio, iam colaphizatio, ita vt à longe orsi peccatores, paulatim & per gradus audaciores ad grauiora supplicia irroganda accesserint, est autem Colaphus, talis ictus, qui fit valida plenaque ac densata manu, pugnaue, in quo considero formam clauæ, qua sane fit validior ictus, quam baculo alio, quia clauæ impetum multum adiuuat ponderis conglobati libramentum. Hoc ergo pressuræ genere nunc Dominus vexatur, & quasi antea vnxisent, nunc ei interunt turpe condimentum. Sicut igitur Lux lustrorum crescit vsque ad diem perfectum, sic tenebræ impiorum & malitia à crepusculo sensim deurgunt ad mediam noctem.

EN, anima mea, qui tunc cæsus est colaphis Iudæorum, nunc pro dolo sæpe cæditur blasphemijs falsorum Christianorum; & qui conspurus est saluis infidelium, nunc vesanis inobediencie vexatur opprobrijs filiorum improborum: En dilectum tuum cuius caput aurum optimum, inhonoratum excrementis scurrarum; qui pasitur inter lilia sordibus; in cuius labijs diffusa est gratia, in eius facie natus squalor: in cuius manibus inuenta non est iniquitas, turpiter alligatur, ac si in omnibus deliquisset, nihilque esset atrocitatis vel pœnæ quod in caput ipsius innoxium conuerti non deberet. Dicigitur anima mea Deo deuota & clama: Ego quæ peccaui, in me conuertite ictus, hic autem quid fecit? En me quæ furta commisi, quæ rapui, quæ in cælum & terram peccaui, hic autem nihil mali gessit.

§. 154. Et dicere ei; prophetiza. v. 65.

Iam complutus erat Dominus sputis, & afflictus in eo erat odoratus: Velatus erat, & afflictus in eo erat visus: colaphis cæsus, & afflictus in eo tactus: modo additur cruciatus etiam auditus, per sarcasticum illud, *Prophetiza*. in quo duplex inuoluitur nequitia, vna, quod iubentes prophetizare occulte indicatis, in hominis potestate esse vsum prophetiæ, quod cum non possitis vere sentire, subiudicatis Christum Domini de suo corde

○

hacte-

hactenus prophetasse, & ideo posse prophetare cum ei libuerit, vaticinia compaginare & sic fallacem esse prophetam & impostorem. Altera nequitia est, quod prophetiæ nomine abutimini blasphemæ, quia rebus iudicis applicatis, quasi ad sciendum hoc quod quisque videre potest, debent adhiberi prophetia, poterat enim quilibet adstantium videre quis Dominum verberaret.

O Iudæi impij, vultis serio scire quis eum percusserit, vos ipsos interrogate, vos enim & scitis & fecistis ipsi, cur illum otiose interrogatis? vultis ut ipse vobis id ipsum dicat? nolite expectare ut sit tam imprudens, ut ad vestras quæstiones vel iussiones fallum habentes suppositum illerespondeat sine distinctione, nam quærendo, *quis est qui te percussit*, clarissime supponitis vnum de multis id fecisse, quod est manifeste fallum, quia omnes vos fecistis, quod falso vni ab illo imputari voluistis. Ecce tales malitiæ apparent in breui verbo vestro prophetiza, quid non in corde adhuc abscondistis? An putatis ideo eum nescire singulos, qui eum percusserunt, quia non confestim respondit? nolite credere hoc, quia ille vobis ante hæc sæpe depinxit cogitationes vestras, quæ erant millies occultiores, quam colaphi illi, quos & sentiebat tactu, & percipiebat auditu. Sed hæc est hora vestra & potestas tenebrarum. Ego tibi, Domine Iesù, in hac scena tertia actus primiper Passionem tuam mundo & cælo exhibiti gratulor quod gloriosissime eam peregisti pro salute nostra, patièdo, tacendo, quia non erant homines, nisi externa specie & natura carnis, qui hanc scenam tecum agebant. Ego firmiter propono non agere illusorem & irrisorem; sed magis compati: etiam tuo exemplo tolerare hæreticorum probra & sanas insanas, illi enim prorsus eodem spiritu agunt cum tuæ Ecclesiæ membris sicuti fecerunt hi Iudæi cum eius capite pretioso, amabili, pulchro.

S. 155. *Et ministri alapis eum cedebant, v. 65.*

Hactenus expresse & distincte quatuor sensus in Christo specialibus afflictionibus erant vexati à Dominis ipsis qui erant in concilio, nempe Sacerdotibus, scribis & senioribus, nunc affluentes ministri eorum & patefacto loco concilij, intromissi scenam quartam inchoant: hi enim Dominis suis cedentes principatum quendam in plectendo Domino nostro, illis colaphos permiserunt, sibi alapas reseruarunt.

O Ministri mali malorum Dominorum, vos valde erratis. Forte audistis tumultum verberantium in loco Concilij, irruistis, quasi Dominus vestri percuterentur, Ah non, non, Illi percusserunt, non Christus. Ipsi digni erant.

erant verberibus multis, & ea Christo impegerunt, nolite sic brutè irrue-
re, prius intelligite, antequam agatis aliquid. Sed video, ministri non sunt
prudenteriores neque meliores Dominis suis, nisi forte in hoc, quod, si alapæ
leuiiores sunt colap his, in his instigendis ministri fuerint mitiores Dominis
suis. Interea tibi Domine Iesu gratias ago pro his alapis quibus ostium be-
nedictum, instrumentum gustus vexatum fuit à ministris istis, qui solent
vorando, potando, detradendo, garriendoque peccare, & erant digni vt a-
lapis cæderentur quotidie, sed tu medicinam pro illis sumpstisti, imo & pro
me. Idcirco profunde adoro te Domine Deus & Saluator meus.

HOrrore certe plena sunt omnia, quæ hac nocte erga Christum gesta
sunt, ita vt nec mens satis capere, nec lingua aut calamus exprimere
valeat. Hoc sufficit: *fecerunt in eum quacunque voluerunt*. Quid non autem ex-
cogitarunt odio & rabie insatiabili in eum adacti? Vicissim sibi succe-
dentes Ministri impij, vt longioris noctis fastidium subleuarent, Satana
instigante, in eum quælibet audebant, non solum blasphemando, conuiri-
ando, maledicendo, sed etiam toto corpore exagitando. Hinc aliqui asse-
runt ex mente S. Hieronymi, aliorumque SS. multitudinem, atrocitatem-
que iniuriarum noctis huius, non nisi in die Iudicij reuelandam. Certe in-
numeras per ministros impios tunc depromptas iniurias & blasphemias in
se, voluit Christus per pios Ecclesiæ suæ Ministros quotidie in finem vsque
sæculi compensari, idque per matutinas horas & laudes, vbi omnes Crea-
turæ inuocantur ad eius benedictionem & præconium, loco maledictio-
nis tunc perpeffæ. Quid ergo dicemus de illa nocte? nescio quo nomine
eam possim appellare: ex parte mysterij fœcunda est, & ideo admirabilis;
ex altera parte ærumnis plena est & adeo miserabilis. Crudelis Christo est
& luctu digna, nobis interim felix est & fructuosa, in ea præcipuum redem-
ptionis nostræ opus inchoatum est, & Actus primus Passionis Dominicæ
est absolutus. Sed adhuc vna restat scena quam protinus contemple-
mur,

§. 156. *Et cum esset Petrus in atrio deorsum. v. 66.*

Digreditur hic Euangelista relicto Christo inter principaliiores mi-
nistros impudentissimos, inter arma & dentes, leones & vrsos, inter ser-
pentinum & vipereum genus Pontificum, inter alapas & Colaphos, inter
maledicta, & sputa, & ludibria, & pergat ad minores ministros, quomodo
etiam illi passionem Domini suo modo auxerint promouerintque, ne ullus
deesset status vel conditio hominum, pro quorum culpa non daret hic Sal-
uator lytrum & copiosam redemptionem, Quid igitur minus ministerium

& secundarij serui agunt circa Christum mali? Hoc, quod Petrum eius designatum vexant Vicarium, ita vt illum ad abnegandum principalem suum compellerent, & sic omnibus amicis suis denudarent. Quomodo autem hoc perfecerint, accurate prosequuntur Euangelistæ, ad nostram instructionem, ab ouo vt dicitur seu primo initio exorsi, aiunt enim quod Petrus securus fuerit Christum captiuum à longe, amore quodam, quo erga Dominum præ alijs ardentius afficiebatur, sperans quod posset latere & videre euentum rei, adiunctus est ei & alius quidam discipulus, ita notus Pontifici, vt potuerit etiam secum Petrum introducere. Introductus Petrus permiscuit se vilioribus ministris in atrio ad ignem, modo stans, modo sedens, modo accedens, modo paululum recedens, explorans quid ageretur de Christo Domino suo. Hac occasione factum est, vt variaz interrogationes ei sint propositæ, quæ sequentur, ex quibus tandem crebra eius secuta est ruina. Hoc considerans non parum percellor, quis enim crederet in aula Pontificis hominem venturum ad lapsum cum Pontificis nomen importet officium securitatis tantæ, in transeundo huius vitæ fluuio, quantum importat securitatem famis, si habites cum pistore. veruntamen aula Pontificis fuit Petro occasio lapsus.

Domine Deus, video quod neque locus neque tempus sit satis potens arbitrium Hominis tenere, à lapsu, sed gratiæ tuæ plenitudo & Hominis cum ea cooperatio. Idcirco bene dixit Sanctorum tuorum vnus, quod nec vestis nec professio faciat monachum, scilicet bonum, sed sancta morum conuersio, alias omnis creatura de se apta est seducere miserum hominem inclinatum sic ad ruendum, sicuti lapis ad descensum.

Domine Deus nostet, & amor meus, quod si me mundus alliciat, si caro ad blandiatur, si tentet Diabolus, si pro innata obseruataque natura peccatum fores pulsare præsumat, si pro veteri satis nota consuetudine sodales inuitent, si denique ad pristinam malæ vitæ vesaniam me prouocet voluptatis illecebra! aspice in me & miserere mei Deus, confiteor planissime, quod non stabo, nisi tu me fulcias, quod non viuam, nisi mihi inspires gratiam, quod non perseuerabo mea vi, nisi tu me perseuerare doceas, suggerendo talia media, per quæ euadam periculum, lucret præmium.

§. 157. *Et venit vna ex ancillis Summi Sacerdotis, v. 66.*

Vel casu venit hæc, vel agitata à Diabolo, vt tentaret Petrum, cæteris ancillis curiosior, audacior, & procacior, curiosior si vt videret, quinam starent in atrio vel milites vel externi sequentes captiuum: audacior, si vt ostentaret præsentibus, vel pulchram specie vel ornatam plus cæteris: procacior

facior, si ideo ut quem forte sibi gratum videre & amicum intueri vel lucrari posset, vel ut colloqueretur variis ibi collectis ministris, & quæ intus gesta perceperat, foras effutiret, more garrularum, quæ rimis plenæ sunt, & hac illacque perfluunt. Ecce venit Ancilla, ô Petre, male venit, irriti lapsum venit. Vere dixerim vna mulier fecit confusionem in domo Petri futuri Pontificis Noui Testamenti.

Domine si ita est, uti est, ut ancilla, serua, mancipium confusionem patriat Petro te amanti, te sequenti, & designatæ columnæ in Ecclesiâ tua sancta? quid nobis miseris futurum censebimus, si in Medeas, Aglajas, Pelagias & similes potentias, tanquam veneficij pollentes incidamus? Custodi me Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me, cum species sollicitans & alliciens uti validus ventus irruit in me, cum vox suavis & dulcis resonat in me, ut me deiciat, tunc oro in adiutorium meum & omnium intende; & si fors ex naturæ infirmitate & carnis imbecillitate vacillauero, porrige dexteram, ne succumbam: *pone me iuxta te, & cuius manus pugnet contra me, si enim tu Deus pro me, quis contra me praualebit nec sanguis nec caro, nec mundus nec diabolus, nec vir, nec mulier, nec amicus, nec inimicus, nec extraneus nec domesticus me superabit.*

§. 158. *Et cum vidisset Petrum calefacientem se. v. 67.*

Inter minora ministeria est ancillatus. Ut ergo fœmineus quoque secundum Ambrosium sexus, in necem Domini cooperetur, & redimeretur per Domini Passionem, illa & aliæ aliquot fœminæ ad Christum cruciandum accesserunt: nam ex virili sexu cooperabantur, ad Christi Passionem, Principes, priuati, Sacerdotes, laici, amici, inimici, Iudæi, pagani, liberi, serui, iuuenes, senes, sexus fœmineus hæcenus deerat, interuenit ergo ancilla Pontificis vna, non quidem ut immediate ipsa Christum Dominum cruciaret, sed æquiualeuter per Petrum eius carissimum discipulum affligeret. Valde autem opportune ad Petrum vexandum permilla est ire ancilla, ut per eius considerationem Petri terunderetur iactantia: sic lenim & superbia & fastus Holofernis confusus est per Iuditham: Pharaonis per muscas & cyniphes. Quid igitur fecit hæc ancilla cum Petro, ut per Petrum affligeret Christum? Hoc, vidit eum. Hoc fuit initium, uti *Lupi videndo Marin & Basiliscus videndo hominem* dicuntur iam nocuisse.

Domine Deus, siue verum sit, siue falsum quod lupi prius videndo hominem, quam homo lupos, raucedinē causant & basiliscus hominem videndo occidat, certe hic valet prouerbiū. nam ecce ancilla Petrum tuum designat in terris Vicariū vidit & occidit, & raucum fecit, imo vocē peius

raucedine mutauit. Estne tam periculosus aspectus mulieris in viro Ecclē-
siastico? Quid est hoc? certe humana natura hoc euentu valde fragilis esse
proditur, quæ sic faciliter læditur, & quæ sic leuiter lædit, videtur esse valde
venenata.

§. 159. *Aspiciens illum. v. 67.*

Antea vidit ancilla Petrum, hoc erat primus gradus ad Petrum, nunc
illa effrænata etiam adspicit, id est oculos in eo figit inrentiores, vt & cæteri il-
lius directionē notare possent, & ipse Petrus aliquid singulare imminere ab
ipsa. Cur hoc ita egerit, vel quid ipsa cogitauerit ita aspiciendo Petrum va-
riè coniecto. Forte modestiorem cæteris vultu, gestu, moribus, facie in fo-
cum fixâ cum silentio, & vestibus compositis ad honestatem, & decentiam
sui status Apostolici, indigne tulit, non esse vt alij lasciuum, non sese indi-
gnate ad ipsam, vt cæteri, exhibendo manibus & pedibus, huic Pontificiæ
ancillæ signa reuerentiæ & amoris, sed solum calefacientem se, quasi ab-
scondite, & cum timore & tremore.

Domine facillime produntur serui tui ex moribus diuersis & modestia
in verbis, ita vt etiam si se vestibus cum profanis hominibus concordan-
do induant, tamen ex modo reliquo corporis aliquid de schola Christi
effulgeat, & ex hoc ipso sæpe Sacerdotes & religiosi prodantur apud hæ-
reticos, quod tam luxuriose, & scurriliter non loquantur vel agant, vt alij.
Hoc etsi aliquid affert ipsis ita proditis incommodi, tamen reuera valde
eisdem est vtile & gloriosum, quia impletur in eis donum tuum & verbum
tuum, *vos estis lux mundi*, non potest ciuitas supra montem posita abscondi.
Hoc magnum est, certe bonum, & inter læra reponendum.

§. 160. *Ait: Et tu cum Iesu Nazareno eras. v. 67.*

Iam prodit quod antea suspicabar, cum intente mulier illa Petrum
aspiciebat. Sed valde mirandum videtur, quod ista ancilla sit tam gnara in
discernendis personis. nescio quid de hoc cogitem, aut quæ sit causa, inter
tot externos ministros illam ita exactè agnoscere Petrum. Hæreo, insolens
res est. possum suspicari, quod diabolus eam sibi, vt præcipuum & aptissi-
mum instrumentum ad deiiciendum Petrum elegerit, & magis mota ege-
rit, quam se ipsam mouens.

Deus meus negare non possum, quod natura feminarum sit per suas
qualitates valde apta ad operationem Diaboli, præsertim machinatio-
nes, vbi de viris agitur, quia intellectu & iudicio multo pusilliore est, quam
vir, si prudentissima mulierum cum viro prudentissimo conferatur, & asse-
ctus nihilominus habet viuaciores, & quod semel apprehendit, ægerime
mutat

mutat. Fateor tamen in presenti negotio, multum abusum fuisse Dæmonem famina contra Petrum sic loquendo. Uti convincunt quæ sunt subsecuta: etsi ergo syllabæ non explicitam negationem præferant, sensu tamen obvio suo, æquivalenter Dominum neganti propositioni concordant. Notandum est hic quinque modis negari Christum 1. *Corde tantum*, uti Athei in psalmo *Dixit insipiens in corde suo: non est Deus.* 2. *Oretenus*, ut hic Petrus qui in sinu & pectore aliud sentiebat. 3. *Opere tantum & hoc dupliciter* vita scilicet impia & non Christiana, qualis est in his qui Dæmones consulunt, ob spem auxilij alicuius, uti Saul, vel metu ad violandum aliquod mandatum se adigi sinunt, uti S. Marcellinus ad Thurificandum timore Diocletiani. 4. *Ore & opere tantum*, ut impius in cuius ore nil crebrius quam negare, vel abiurare Deum & ex cuius moribus clare videtur illum nullo tangi sensu divinitatis. 5. *Corde, ore, & opere simul*, uti Iulianus apostata & alij. Ex his autem modis solus secundus modus convenit, nempe Petro, qui oretenus duntaxat Christum negavit; fide in sinu eius illæsa permanente, uti ei prædixerat Christus, *Ego pro te rogavi Petre ut non deficiat fides tua.*

Quis quæso purasset quod postquam Sisara Chananzorum fortissimus Dux è manibus Barach, & copiosi exercitus eius insidijs liber & incolumis evaserat, tandem in imbecillis feminæ manus incidens clavo tempora eius confodienda forent, & ignominiosè occumberet! Hoc tamen in Sisara testante Iudicum libro accidit, & nunc in S. Petro eius speciei rediuvia elucescit. nam, ecce Petrus tempore comprehensionis Christi in bello cum Malcho, illæsus evasit nunc verbo ab ancilla in aures adacto humo affigitur!

§. 162. *Et exiit foras ante atrium. v. 68.*

Needum tamen plene & plane extra aulam Pontificis, quia manet ante atrium, per consequens in occasione relabendi, si interrogaretur de novo de Christo, quod paulo post accidit, vidente illum ibidem alia ancilla stantem, & interrogante. Quia Petrus volebat videre finem, an scilicet Iesus à Pontifice & concilio damnaretur ad mortem, an absolueretur, vel ipse Iesus se à periculo liberaret. Si enim damnaretur, sibi fuga consuleret, si absolueretur ad eum quasi discipulus officiosè rediret, si seipsum liberaret primus ei gratuleretur.

Vere agnosco idem Deus meus, quia in aula occasiones mille peccandi occurrunt, possunt multi aulici dicere vere: *si tot annis in aula non fuissim, & commoratus inter turbas, fors tot peccata, eheu, non perpetrassim, misereatur:*

tur horum omnium Deus & respiciat pauperulam animam eorum, miseris plenam, quorum corpora de foris sunt pretiosiss & mollibus vestita. Respiciat eos oculis misericordiae suae, sicut Petrum in aula Pontificis, ut iam nunc prouideat quales & ubi erunt aula relicta. Ego interea S. Petrum reuera miror in illa tribulatione, quod tam adhuc sit constans, in adhaesione sua apud Christum, qui quasi exturbatus ex atrio, saltem haeret ad primum introitum. quisque cogitet apud se quam parum ipse fecisset, si loco Petri fuisset, & scio Petrum magni faciet & amabit.

§. 163. *Et Gallus cantauit. v. 68.*

Erat hoc signum aduertentiae, ut sibi Petrus prospiceret in tempore, ne ultra circumueniretur & induceretur in aulam per aulae Ministros ad peccatum grauius, sed recordaretur verborum Domini, & fugeret aulam & occasiones occurrentes in ea: sed quid Petrus praeter angustia spiritus, & peccati commissi signum hoc Galli fortè non percipiebat, aut si percipiebat, non ruminabat, uti potuisset; forte etiam requisit & focum & milites in atrio, infimae plebi iterum immixtus, apud quam omne genus iniquitatis & exercetur & docetur.

Domine, videtur hic Gallus designare concionatorem, qui instar Galli peccatores forti clamore excitat, & pulsat ad ostium & aures conscientiae eorum: tamen si enim ad eorum vocem non statim excitantur, tamen aliquando licet serò recordantur auditorum & inde emendantur, ut fecit Petrus, qui post respectum Christi recordatus est cantus illius, & deinceps in vita post gallicinium dicitur surrexisse è strato, & peccatum suum lacrymis ac precibus matutinis ac Laudibus eluisse. Molestus est quidem galli cantus nocturnus pigris, sed gratus laboriosis. Eadem est ratio de Concione, Gallus antequam cantet se ipsum alis percutit, ita decet etiam ut Concionator se ipsum primò castiget & in seruitutem verbi quod praedicabit, redigat exemplo Christi & Apostolorum eius qui primo faciebant, postea docebant, qui primo castigabant corpus suum & in seruitutem redigebant ut forte cum alijs predicauerint, ipsi reprobi efficerentur: sed quam bonus Israel Deus ut perditam reducat ouem in ouile suum, omnem non laborem adhibet, ut peccatorem saluet, seipsum cruciatibus dat & morti, ut reuocet à via iniquitatis, mouet caelum & terram & cuncta visibilia & inuisibilia, animata & inanimata ad mouendum peccatorem, ad resurgendum à lapsu, ad agnoscendum & recurrendum ad Deum suum, eique sese submitrendum, & eius gratiam adipiscendam, cum enim corruptionis venam ex radice peccati progenitorum nostrorum traxerimus, ad omnem malitiam procliuus sumus, nec potest virus hoc serpentinum & vitiosa propensio, nisi per sanctam

Cruis

Crucis tuæ diuinum curari mysterium. Quod si, ð æterna sapientia, natura humana in prima sua dignitate posita secumque manens stabilis persenerare non potuit, sed lapsa est quanto minus iam corruptus homo & viriatus, suis non poterit viribus super se, cum Petro vel stare vel attollere, nec poterit quidem absque ingenti misericordia tua ad primam reparari innocentiam suam, sed erit tanquam abortivum à matre sua, perenni cum dolore proiectum. Tu igitur Saluator, Erige vires meas omnes per amorem, vt te Deum Creatorem ac Saluatorem meum toto corde diligam, tandem gratias agam & honorem, nec ulla cesset creatura benedicere & magnificare nomen sanctum tuum in sempiternum.

§. 164. *Rursus autem cum vidisset illum ancilla, capit dicere circumstantibus: quia hic ex illis est. v. 69.*

An S. Petrus, qui post negationem primam ab atrio infortunato recesserat, reuersus sit in atrium, & sic eum viderit ancilla, & dixerit ista verba non satis ex hoc textu discerno. Sed neque an fuerit alia ancilla, an eadem, quæ priorem fecit aggressionem. Quicquid horum sit, siue eadem siue diuersa fuerit, siue in atrio siue extra atrium sit aggressa Petrum, satis apparet Domum Caiphæ satis fuisse indisciplinatam, in qua essent ancillæ tam garrulæ, tam vagæ, tam rerum ad se non pertinentium curiosæ. Non acquisierant illæ tales habitus & frontem isto die, sed vsu prolixiore attriuerant frontem.

DEus meus, ab otiosis, garrulis, inquietis & curiosis famulis libera seruos tuos, maxime heros & heras, & Prælatos. Virga, onus & pabulum asino: seruis disciplina, occupatio & necessitatis eibus Si molliter educaueris hoc genus hominum contumax erit. Optimum remedium indisciplinatæ familiæ est diuortium, quod ancillis Caiphæ pridem oportuerat esse oblatum, Sed similes habent labra lactucas.

§. 165. *At ille iterum negauit. v. 70.*

Ecce quomodo semel admissio in animum peccato maxime mortali, pronissime additur secundum & plura. Et qui non fugit primam peccandi occasionem, alteram inueniat. Meliorem Petro tibi Christiane fortunam noli fingere. Statim pœniteamus de peccato commisso & redeamus cum Deo in gratiam, si periculum, ne cadamus, euadere festinamus. Dato enim vno absurdo dantur mille: Horum autem periculorum magnitudinem norunt soli spirituales viri, qui penetrant infirmitatem naturæ, in statu lapsio, & norunt multiformes insidias Diaboli, & sciunt quantum ma-

P

lum

um sit excidere à gratia Dei, & quomodo occasiones irretiant, etiamnotantes.

Cantabiles sunt, Domine, iustificationes & misericordiarum tuarum fidelibus seruistuis, qui in schola mansuetorum & humilium didicerunt bonitatem & disciplinam tuam, & post multos agones & sudores parauerunt admirabiles victorias, tua gratia, quas celebrabunt sine fine in gloria. Tu cognouisti pretia eorum, & perseverantem fidelitatem, qui oderunt animam suam, & continuerunt appetitum rebellem fræno timoris & desiderio serenissimi vultus tui. Quam è contrario tristes & lugubres sunt iniquitates animæ insipienti & præuaricanti! tota die contristatus incedit peccator. non est serenitas, non pax in vijs eius. A generatione ista libera nos Domine.

§. 166. *Et post pusillum rursus quò astabant dicebant Petro: Vere ex illis es. v. 70.*

Quia ex garrula ista ancilla, adstantes paulo ante audierant proparati Petrum quod ex illis, qui Christo adhæsisent vnus esset, ideoque circumstantes acrius eum intuebantur, vultum Petri, habitum, mores, gestusque, contemplantes etiam pallorem faciei, & mutationem vultus, & timorem quendam in gestibus, incessu & loquela, inter se primò mussitantes de Petro, demum confidenter & quasi cum asseueratione obiecerunt ei, dicentes: *Vere ex illis es.* quare negas veritatem & mentiris coram nobis? cum & lingua Galilæa & accentus te prodatur, esse Galilæum, & modus agendi indicet te esse Iesu Nazareni Galilæi discipulum vel amicum.

O quis hic timorem Petri enarrabit? membra frigore quodam affuso perhorruere, timebat & tremebat, nesciens quid responderet, qua viâ, quomodo se posset saluare è manibus ita affirmantium, nisi a que mentiendo & negando Christum Dominum, atque illi affirmabant eum esse ipsius discipulum, imo amplius, illi enim affirmabant suum sermonem particula assertoria, **VERE**, Petrus per anathematizationem, id est execrationem seu dirarum imprecationem ac iuramentum propositionem suam. *Nescire hominem de qua loquerentur.* **O** Petre libertas arbitrij tui fecit hoc opus tuum, & illorum; agnosco me in te & illis, Christi gratia de peccato eduxit, & hanc spero operaturam in me, tu Pontifex & Vicarie Christi probatus per omnia, intercede nunc pro me, vt sicuti sæpe, pro dolor, secutus sum te in culpa, sic etiam sequar in agenda pœnitentia.

§. 167. *Nam & Galilæus es. v. 70.*

Galilæam intelligere est aliquanti momenti ad historiam sacram,
oppor-

opportune igitur hoc loco Geographum ago, ut eliciam ex eo nomine documentum. Scito igitur Lector, qui Europam, Asiam Africanamque utcumque nosti ex Geographicis tabulis, Syriam esse Asiæ Provinciam. Hæc olim triplex censebatur, nempe 1. Trans Tigrim fluvium, *Assyria*, cuius metropolis erat Ninive, siue Ninus, 2. inter Tigrim & Eufratem fluuios, *Mesopotamia*, & *Chaldea*, illius caput fuit Edessa, huius Babylon. 3. Cis Eufratem dicta est simpliciter *Syria*. Omissis duabus de sola Syria pergo dicere, eam fuisse distinctam in tres Syrias, nempe Syriam-Phœnicem, Syriam Cavam seu Cælesyriam, & Palæstinam. Phœnice fuit septentrionalior, Palæstina Australior, Cana fere interiecta fuit utrique, inclusa grandi Montium tractui qui Libanus & Antilibanus dictus fuit, quorum interventu à vicinis eiusdem nominis Prouincijs dirimebatur. Omitto nunc etiam Syriam, Phœnicem, cuius metropolis erat Antiochia ad Orontem fluvium, item Cælesyriam, cuius caput erat Damascus, & solam persequor Palæstinam, Terram promissionis, Terram sanctam, & similibus nominibus celebratam, quæ à Libano seu Antilibano ab septentrione, ab oriente Arabia Deserta, à meridie Arabia Petræa, ab occasu Mari magno id est mediterraneo inclusa fuit. Eam à Libano exoriens Jordanis fluius perfluebat vsque in Mare mortuum, iuxta Arabiam Petræam situm, & sic à fluuij huius fluento primitus in cis & ultra Iordanem distincta fuit, postea secundum fluuij eiusdem descensum aliter, nempe, in Terrarchias, illas 1. Abilinen, 2. Ituræam at Trochonitidem, 3. Galilæam, 4. Samariam atque Iudæam. Abilina præerat Lysanias, Iturææ ac Trachonitidi Philippus, Galilææ Herodes, uterque filius Hecodis Infanticidæ, Samaritæ atque Iudææ præfuerat Archelaus tertius eiusdem Herodis Filius, sed is Anno Christi XII. ineunte accusatus fratribus suis Romam vocatus, erat in exilium eiectus, & facultates eius atque ditio in Fiscum Cæsaris redacta, & per Procuratorem Pontium Pilatum, hoc tempore pro Tiberio Cæsare, administrabatur. Iam dixi rudius quid Galilæa fuerit. audiamus nunc etiam quid Galilæus sit. Indubie is Galilæus est, qui è Galilæa oriundus est, sed aliud insuper quæro, nempe gentis istius genium peculiarem. Inuenio autem in ea gente duplex encomium non satis honoratum, nempe dialecto usam non satis tersa, sed inculta, deinde studium præfidens de se & aptum ingenium rebus temere agendis atque subinde nouandis, quod recens in quodam Iuda & Theoda eluxerat non sine grandi clade tum quando Cæsar Augustus orbem describi mandauit, tum postea. Quo magis admiranda est Christi Domini nostri humanitas, in cuius arbitrio cum esset eligere & familiam ex qua nasceretur & locum ubi educaretur, prouinciam adeo diffamatam & contemptibilem